
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. 1?? _ del U 5 GIÙ. 2012

OGGETTO: Ricorsi "Comune di Patti e/Provincia" e "Venuto Giuseppe e/Provincia". Corte
Suprema di Cassazione. Autorizzazione al Sig, Presidente a stare in giudizio.

L'anno duemiladodici il del mese di /V'° nena saia

adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta
Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

I.
2.

3.

4.

5.

6.

i7-
8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

.SSUI;

Presidente On.Avv

Assessore Dott.

Assessore Dott.

Assessore Sig.

Assessore Dott.

Assessore Dott.

Assessore Dott.

Assessore Dott.

Assessore Prof.

Assessore Dott.

Assessore Dott.

Assessore Sig.

Assessore Dott.

Assessore Dott.

ne la Presidenza

. Giovanni Cesare

Antonino

Michele

Renato

Rosario

Carmelo

Pasquale

Salvatore

Giuseppe

Maria Rosaria

Maria

Giuseppe

Mario

Rosario

On. Àw. G'w-.'swi

RICEVUTO

TERRANOVA

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

MONE A JdUw^

SCHEMBRI

DI BARTOLO

CUSUMANO

PERRONE

MARTELLI

D'AGOSTINO

VENTIMIGLIA

Cersrf? RCEWtd

S i
5 1
S(
Si
/Vo

Si

x
NO

A/0
/

N'o

^ 1
•) 1
(V'o

artecipa il Segretario Generale &\A/ \^f\S Mz'"'3 TrJPQDO
II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista l 'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 de l l ' I 1/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli EEÌ.LL;

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell 'urti 2 della L.R. n. 30 del

23/12/2000;

per la regolarità teenica, dal responsabile dell 'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile

dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in inerito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

(

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per larne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

On Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO
li _ .... _
stante l'urgenza di provvedere in merito, propone
che la presente delibera sia dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti
della L.R. 44/91.
L4 GIUNTA PROVINCIALE in unanimità di voti
dichiara la presente delibera immediatamente

w ™"



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

rDipartimento
U.D. Affari Generali e Istituzionali, Legali, Politiche Culturali e Scolastiche - U.O. Legale e Contenzioso

OGGETTO: Ricorsi "Comune di Patti e/Provincia" e "Venuto Giuseppe e/Provincia". Corte
Suprema di Cassazione. Autorizzazione al Sig. Presidente a stare in giudizio.

PROPOSTA

PREMESSO che con sentenza n. 182/11 la Corte di Appello di Messina, definitivamente

pronunziando, ha dichiarato inammissibili gli appelli riuniti proposti dal Comune di Patti e da

Venuto Giuseppe, n.q. di Sindaco del Comune di Patti, avverso la sentenza n. 18/08 resa dal

Tribunale di Patti, compensando tra le parti le spese del giudizio;

CONSIDERATO che sia il Comune di Patti che Venuto Giuseppe, con separati atti notificati il

04/04/12, hanno proposto ricorso innanzi alla Corte Suprema di Cassazione avverso la suddetta

sentenza della Corte di Appello;

CHE, pertanto, è necessario resistere anche in questo grado di giudizio, autorizzando il Sig.

Presidente a costituirsi in giudizio, a confermare il relativo incarico difensivo all'Avv. Renato

Caudo, con studio in Messina, Largo Avignone, is. 83 - Via Cesare Battisti, difensore della

Provincia nei precedenti gradi del giudizio, e ad eleggere domicilio in Roma, Via Sardegna, n. 50

presso e nello studio dell'Avv. Alessandro Ricci;

DARE ATTO che per tale attività sarà prevedibilmente corrisposto al Legale il compenso di

€ 4.075,20= al lordo degli oneri di legge, ivi comprese le spese per contributo unificato, (dando atto

che si tratta di spesa indifferibile ed urgente ai sensi dell'art. 163 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000,

all'esclusivo fine di evitare che, dalla mancata costituzione in giudizio, ne derivi un danno grave e

certo per questa Provincia), che a tal fine deve essere impegnata al cod. 1010903 Cap. 2260 del

Bilancio Provinciale 2012 in corso di predisposizione, dando atto che detta somma è contenuta nei

4/12 dello stanziamento del medesimo capitolo del Bilancio Provinciale 2011;



VISTO il Testo Coordinato delle Leggi Regionali relative all'Ordinamento degli Enti Locali
pubblicato sulla G.U.R.S. n. 20 del 09/05/08;

VISTO il d.l. n. 223/06 convcrtito con 1. n. 248 del 04.08.06;

VISTO lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI di:

PRENDERE ATTO di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento;

AUTORIZZARE il Sìg. Presidente di questa Provincia Regionale a resistere nei ricorsi proposti

innanzi alla Corte Suprema di Cassazione dal Comune di Patti e da Venuto Giuseppe, n.q. di

Sindaco del Comune di Patti, a confermare il relativo incarico difensivo all'Avv. Renato Caudo,

con studio in Messina, Largo Avignone, is. 83 - Via Cesare Battisti, difensore della Provincia nei

precedenti gradi del giudizio, e ad eleggere domicilio in Roma, Via Sardegna, n. 50 presso e nello

studio dell'Avv. Alessandro Ricci;

DARE ATTO che per tale attività sarà prevedibilmente corrisposto al Legale il compenso di

€ 4.075,20 al lordo degli oneri di legge, ivi comprese le spese per contributo unificato, (dando atto

che si tratta di spesa indifferibile ed urgente ai sensi dell'art. 163 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000,

all'esclusivo fine di evitare che, dalla mancata costituzione in giudizio, ne derivi un danno grave e

certo per questa Provincia);

IMPUTARE la somma complessiva di € 4.075,20 al codice 1010903 cap. 2260 del Bilancio

Provinciale 2012 in corso di predisposizione, dando atto che detta somma è contenuta nei 4/12 dello

stanziamento del medesimo capitolo del Bilancio Provinciale 2011;

DARE MANDATO al Dirigente del 1° Dipartimento - U.D. Affari Legali, U.O. Legale e

Contenzioso di porre in essere gli atti consequenziali all'approvazione del presente provvedimento.



Li,

IL DIRIGENTI

Li,

L'AssessoV ; akContenzi;ioso

c^
Li,



PARERE D[ REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. n° 30 del 23- 12 - 2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

IL DIRIGENTE

S

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'alt. 12 della L.R. n° 30 del 23- 12 - 2000, in ordine alla regolarità contabile della

superiore proposta di deliberazione, si esprime parere:

F A V O R E V O L E

a fiAG. m

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura

/ / u -Impegno n,£±kAjto ri«Jo«_ IL RAGIONIERE G E N E R A L E

IL RAGIONIERE G E N E R A L E
H>j

Tteî Bi

tlì»à Cap.
'no/

il Cingente
del 2'Din' n

Oott. Anìnm^/fabtfl
i. ̂



«<-

I elio confermato e sottoscri t to

L'ASSI SSORK A N Z I A N O

,„ Doti. Antonino TERRANOVA

IL PRESIDENTE

Aw. Giovanni Cosar? RICEVUTO
IL SEGRETARIO G E N E R A L E

Aw. Anna Maria TRIPOOO

II presente alto sarà alìlsso all 'Albo
nel giorno lesl i \

II presente atto è slato affisso ;ill'Albo
dal al

L'ADDETTO L'ADDETTO

CERTIFICATO DI PUHIìLICAZlONE
(;irl. I I I..K. 3-12- l 'WI n. Il)

II sottoscnllo Sctìrelario tìenerale della Provincia,
a i R I I H C A < -,

che la presente delibera/ione / pubblicata all'Albo di questa IVoviitlia/il y _ v - . A gorno
tesino e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa sono stati prodotti, nll'lJlììcio
Provinciale, reclami, opposi/.ioni o richiesta di controllo.
Messina, dalla kesidcn/a l'rov ineiale, addi

I L SEGRETARIO ( G E N E R A L E
l'In

TRASMISSIONE Al CAPUJRUPPO CONSILIARI
( I' anilina ;in. 4 I..K. 5-7-IW7 n. 2.1)

l a presente delibera/ione viene trasmessa ai capogruppo consiliari, riguardando materiele elencate al
> coiiinia dell 'ari. ( leune 5-7-1W7 n. 23.

ILSE(;RF,TARIO(;ENFRALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
I n presente delibera/ione e divenuta esecut iva ai sensi del comma

I egge Kegionale ò - 1 2 - I W I n. l-l e successive-(Modifiche.
Messina .dalla Residen/a Prov incialc. addì _.1_.5_ GilL-2-012-

de l l ' a r i . ,,--'' della

,U 1
IL SEGRETARIO GENERALE

.tona Maria TRIh

I ' copia conlonnc all'originale da se'r\e |
Messina,dalla ivsklcn/a Provinciale, addì

y uso ammimstrat|\o.

SI ( i K I M A R K ) ( i l - N I - R A I . I

igelo) '


